
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  2   DEL 20/01/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO  
 

1/3 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041500042P001 DEL 16/01/2015 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  2           DEL   21/01/2015                 

 
OGGETTO: “PRAA 2007-2009. Macrobiettivo B3 - Manutenzione e recupero dell’equilibrio idro-

geologico e dell’erosione costiera – Attuazione obiettivo specifico “Manutenzione straordinaria del 

reticolo idrografico””. Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 562 del 30/07/2007. Lavori di re-

cupero della funzionalità idraulica del Botro della Fraggina in Volterra - Lotto 7”. Autorizzazione al 

subappalto. Approvazione. 

 

IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

 

Richiamati: 

− la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e 

rendicontazione”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdar-

no”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore 

Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”. 

Premesso che: 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  2   DEL 20/01/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO  
 

2/3 

− con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 328 del 

12/07/2013, veniva approvata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta AZ Idrovie 

Srl, la quale aveva presentato in sede di gara la migliore offerta non anomala, con un ribasso percentuale del 

21,643%, determinante un importo contrattuale netto, relativo all’effettuazione dei lavori di manutenzione, pari 

ad € 96.115,19; 

− con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era n. 342 del 

31/07/2013 veniva approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta AZ Idrovie Srl 

ed è stato dato atto dell’efficacia del provvedimento; 

− con nota del 08/10/2014, prot. n. 10454/14 del 09/10/2014, la Ditta AZ Idrovie Srl ha richiesto l’autorizzazione 

al subappalto delle opere ricadenti nella categoria OS24 inerenti i lavori di cui all’oggetto alla Ditta Consorzio 

Leonardo Servizi, con sede in Pistoia via degli Orafi n.2, il quale individuava come impresa esecutrice la Ditta 

Primanatura Srl, con sede in Pistoia, via Di Badia n.14; 

− con nota del 04/11/2014, n. 11707/14 ns. prot., l’autorizzazione al subappalto è stata sospesa per acquisire la 

documentazione necessaria al fine di istruire il procedimento di verifica del possesso dei requisiti generali e di 

ogni altro requisito previsto dalla normativa vigente in materia di subappalto; 

− con nota del 30/12/2014, prot. n. 117/15 del 05/01/2015, la Ditta Consorzio Leonardo Servizi comunicava che 

le attività rientranti nella categoria OS24 sarebbero state eseguite dalla Ditta consorziata AZ Idrovie Srl, anzi-

ché dalla Ditta consorziata Primanatura Giardini Srl. 

Dato atto che con nota n. 42 del 16/01/2015 cod. 041500042P001 ns. prot., il Responsabile del Procedimento, co-

munica che: 

− relativamente alla Ditta AZ Idrovie Srl, il possesso dei requisiti generali e di ogni altro requisito previsto dalla 

normativa vigente, al fine dell’autorizzazione del subappalto dei lavori di cui all’oggetto, è stato verificato in 

sede di aggiudicazione definitiva; 

− relativamente al Consorzio Leonardo Servizi, il possesso dei requisiti generali e speciali è stato verificato con 

esito positivo; 

− sono soddisfatte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto di cui all’art.118 del D.Lgs. 163/2006 e smi. 

Ritenuto di dover procedere secondo quanto proposto dal Responsabile del Procedimento con nota n. 42 del 

16/01/2015 cod. 041500042P001 ns. prot., con cui si propone di autorizzare il subappalto in quanto sussistono le 

condizioni per il rilascio dell’autorizzazione al subappalto previste dall’art. 118, c.2.1 del D.Lgs. 163/2006. 

Visto: 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.  2   DEL 20/01/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO  
 

3/3 

− l’art.38 c.2 della L.R. 38/2007 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicu-

rezza e regolarità del lavoro”; 

− l’art.118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in at-

tuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

DETERMINA 

1. Ai sensi dell’art.118, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, di autorizzare il subappalto delle opere ricadenti nella 

categoria OS24, inerenti i lavori di cui all’oggetto, da parte della Ditta Consorzio Leonardo Servizi, alla Dit-

ta AZ Idrovie Srl. 

IL  DIRETTORE DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

(Dott. Ing. Gianluca SORO) 

                                    ____________________________ 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il presente atto non comporta oneri economici a carico 
dell’Ente. 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Dott. Riccardo Ferri 

 

 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  21/01/2015 
per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 


